At multo etiam maiori iure, quam magistratibus illis, atque eminentissimo sensu *sibi* $\mu\sigma$ Θεσ nomen conuenire, v. 36. asserit, quod is sit, quem ο πατηρ ηγιασε και απεσειλεν εις τον κοσμον, quod is sit, quem Deus *ab omnibus aliis distinctissimum summeque venerandum* ¹⁴⁷ in mundum miserit.

Ηγιασμενον autem se Christum *hanc maxime ob causam* dicere, quod intime coniunctus cum
Deo

¹⁴⁷. Notum est, ex Hebraica loquendi consuetudine duo Verba ita coniungi posse, vt posterius rem ipsam, prius aliquam eius determinationem vel modum exponat.

Deo erat, tum ex v. 37. 38. tum ex parallelis locis intelligitur. Duobus enim illis versibus hoc manifeste contendit Iesus, ex *εργοις* h. e. miraculis suis colligere debere Iudaeos, tum vniuersae doctrinam suam tum proprie, quod de intima sua cum Deo vnione (v. 30.) afferat, fide dignissimum esse. Quod confirmatum etiam loco Ioh. V, 20. seqq. qui nostro ita parallelus esse videtur, vt commentarii loco haberi possit. Neque omnino improbable est, Iesum nostro loco ad illud colloquium Cap. V. cum Iudaeis habitum respexisse, eamque ipsam ob causam copiosius sententiam suam exponere noluisse.

§. XVIII.

Ex iis, quae § XIV - XVII. disputata sunt, illud confici nobis videtur, praecipuas, quibus nostra de Deitate Christi sententia premitur, difficultates non tantas esse, vt argumentis, ad confirmandam eam valentibus, praeponderare censendae sint. Sed vt tanto luculentius pateat, iure illam a nostra ecclesia dissentientium partium opinionibus praeferrī; de praecipuarum, quae a nostra discedunt, sententiarum singulis pauca quaedam adiiciemus, et tum argu-

gumenta, quae harum cuique propria sunt, tum difficultates, quibus vrgentur, inbreuem summam cogemus.

Offerunt autem se nobis primo loco ii, qui vel propriam tantum, quam λογω asserimus υποστασιν Diuinam, vel cum hac simul etiam ομοθεσιαν tollunt, et Christum hominem esse volunt, qui υποστασιν quidem ιδιαν, antequam e Maria natus esset, non habuerit, sed cum summo tamen Deo inde ab eo tempore, quo vel viuere vel docendi munere fungi coeperit, intime vnitus, vel singularibus certe virtutibus dōtibusque ab eodem instructus, et post mortem ad Diuinam gloriam Diuinumque imperium euectus fuerit. Atque illi quidem, qui cum Noeto ¹⁴⁸ et Praxea ¹⁴⁹ Deum vniuerse, vel cum Ioh. Clerico ¹⁵⁰ aliisue Deum

148 Epiphaniū panar. LVII. 1

149. cf. Tertulliani l. contra Prax. C. XVI. p. 229. ed. Semler. XVIII. p. 231.

150. CLERICVS in l. inscripto: LIBENII de sancto amore epist. theolog. Irenop. 1679. p. 18. "Cum Deus, inquit, de variis vno eodemque tempore propter infinitatem cogitare possit; in Deo potest concipi pater s. natura Diuina certo quodam modo cogitans; filius et spiritus sanctus, seu eadem natura duobus aliis modis cogitationes efformans. Sic recte concipi potest unicus Deus, hoc est, unica natura Diuina, sed

Deum certo modo cogitantem cum homine Iesu personaliter unitum esse statuunt, tum illorum, quae unitatem Dei asserunt, locorum cum iis, quae Christo Diuinitatem tribuunt, collatione, tum iis etiam, in quibus Christus intimam sibi cum patre unionem vindicat (veluti Ioh. X, 30. XIV, 10.) ad tuendam istam sententiam adducti esse videntur. Sed cum nec loca haec, quibus tanquam fundamento superstructa est Noetianorum et Modalitarum hypothesis, contra nostram doctrinam quicquam valere ex § XIV. XV. pateat, et hanc multo melius, quam illam, cum locis Ioh. I, 1. 14. 18. XVII, 5. (cf. § V. XII.) aliisque conuenire, manifestum sit; esse omnino arbitramur, cur nostram sententiam illi praeferamus. Ceterum facile largimur, eam

sed varii cogitandi modi, atque ita facile scripturae loca conciliabuntur. Et certe in scriptura nulla plane cernitur differentia inter patrem, filium et spiritum sanctum, nisi quod varia agant seu cogitent: Nam agere et cogitare in spiritu idem est" P. 21. autem addit: "Sciendum est, me supponere, naturam Diuinam certo modo cogitantem ita cum Christo homine coniunctam fuisse, ut nomina et proprietates hominis et Dei mediatori, seu Diuinitati ac humanitati, ut unicum compositum constitutibus, simul considerari uiderentur, quemadmodum hominis mentis et corporis proprietates tribuuntur".

eam, quam nos defendimus, Diuinitatis Christi descriptionem nec ad pietatem nec ad tranquillitatem animi maiorem vim habere, quam illam, quae Noetianis, Modalistis aliisque probata est.

Haud paulo longius a nostra sententia discedunt *Sociniani* (nam de Sabellio, Artemone aliisque nil attinet figillatim dicere), qui Photini fere decreta sequentes Christo humanam tantum naturam tribuunt, e Maria oriundam, ¹⁵¹ at prestantissimis dotibus ornatam, et post mortem a summo Deo imperio Diuino summaque in omnia potestate donatam. Sed hi ipsi in duas partes abeunt, *adorantium* et *non adorantium*. Illi cum Fausto Socino et G. Blandrata Christo, quamuis Diuina natura destituito, adorationem deberi statuunt: Hi cum Chr. Franken religiosum cultum profus illi negandum esse, defendunt. ¹⁵² Comparaturi igitur nostram sententiam cum Sociniana, primum, quale sit id, de quo inter omnes omnino

151. cf. Catech. Racov. Cap. de persona Christi p. 120. seqq. ed. Oeder. Ioh. CRELLII de uno Deo patre libri duo Irenop. 1656, &c.

152. cf. disputat. inter Faustum Socinum et Chr. Franken de honore Christi in Bibl. frat. Polon. T. II. p. 767. seqq.

nino Socinianos conuenit, deinde, quid de iis, quae dissentientium partium cuique propria sunt, statuendum sit, dispiciemus. Atque illa quidem, quae Socinianis omnibus communis est, de natura Christi deque imperio ipsi post mortem collato opinio eiusmodi est, ut, si ad rationis normam exigatur, non minoribus certe, si cum sacris litteris conferatur, multo maioribus etiam difficultatibus, quam nostra prematur. Quod enim in catholica Diuinitatis Christi descriptione repugnantiam inesse clamant Socini asseclae, id precario sumi, neque ullo argumento vinci posse, supra (§ XIV.) demonstrauimus. Quod autem comprehendere ratione nequit ea, quam nos sumimus, patris ad filium relatio, id nec ad euertendam nostram doctrinam valere, nec a Socinianis, si constare sibi ipsi velint, vitio nobis dari potest. Quomodo enim merus homo ad tantum fastigium euehi potuerit, ut in Diuini imperii societatem veniret, quae sine naturae Diuinae communionem locum plane non habere videtur, aiente certe sensu cogitari haud potest. Scripturaria autem argumenta si quaeras, inuenias sane in Socinianorum ¹⁵³ scriptis tantam loco-

153, cf. maxime *Ioh.* CRELLII I, modo cit.

locorum, quibus hypothefin suam tuentur, multitudinem, ut, si ex numero tantum, non ex pondere argumentorum aestimanda esset probabilitas, palma omnino illis concedenda esset. Prouocant nimirum tum vniuersè ad omnia illa, quae §. XV — XVII. allata sunt, dicta, tum ad ea imprimis, in quibus *humanae naturae* affectiones infirmitatesue Christo tribuuntur, vel insignes praerogatiuae *a patre ipsi praemii loco* (Phil. II, 9, seqq.) concessa commemorantur. ¹⁵⁴

At

154. Quod Iesus minus clare ac definite, quam Apostoli, de sua ad patrem relatione locutus est, nec vnquam sibi ipse creationem mundi tribuit, (nam hoc etiam argumento uti posse videntur Sociniani) id offendere nos vix poterit, si cogitemus, nequaquam consentaneum fuisse Diuinae sapientiae, ut Iesus ipse de Diuinitate sua assertiones tanta, quanta Apostolorum de eadem re institutio, luce radiarent. Primum enim id flagitabat Diuina sapientia, ut *sensim sensimque* Iudaei ab illa nimis arctis limitibus circumscripta cogitatione de Dei vnitatis abducerentur, et vera de Messiae persona notione imbuerentur. Accedit, quod ita tulerunt consilii Diuini rationes, ut Iesus nostro commodo per totam vitam suam terrestrem humillimam sortem experiretur, cum qua quidem continuam eamque illustrissimam Diuinae maiestatis manifestationem (Phil. II, 6.) consistere non potuisse, facile intelligitur. Exantlata autem morte malisque omnibus nostro commodo perferendis, cum praemii loco ad summam dignitatem euectus et Diuini imperii consors ac nobilissimorum quorumque spi-

At si cogitemus, cum nostrae ecclesiae doctrina omnia ista, quae a Socinianis congeruntur, loca (cf. § XV — XVI.) salvis hermeneuticis legibus, conciliari, cum Sociniana autem de natura Christi hypothese ea, quae §. VI — IX. XII. explicata sunt, Apostolorum et Christi ipsius effata nullo modo consistere posse, non possumus non statuere, cum s. litterarum systemate oppido pugnare eam, quam Sociniani uniuerse de persona Christi fouent opinionem. Tanto minus autem huic sententiae nostram praefendam esse dubitamus, cum Sociniana scholae affectas, ubi ad locum de *adoratione Christi* veniunt, in nouum eumque difficillimum nodum incidere videamus. Qui enim religioso cultu prosequendum illum esse, cum Chr. Franken¹⁵⁵ prorsus negant, eos locis Ioh. V, 23. Hebr. I, 6 Phil. II, 10. 11. (coll. Ies. XLV, 24.) nullo

mo-

rituum imperator declaratus esset homo Iesus; tum utique consentaneum erat, inter homines quoque Diuinam Christi maiestatem in plenissima luce collocare.

155. E recentioribus praeter alios huc referendus LINDSEY, refutatus ab auctore libri: *Remarks on Mr. LINDSEY'S Dissertation upon praying to Christ, in which the arguments he there proposes against the lawfulness of all religious addresses to the Lord Jesus are examined.*

modo satisfacere posse, ab ipso Fausto Socino¹⁵⁶ egregie demonstratum est. Qui autem cum

156. cf. Disput. not. 152. cit. et epist. Socini *de invocatione Christi Bibl. fratrum Polonus*. T. 1. p. 353. seqq. [vbi inter alia haec legas: "Hic (Ioh. V, 23.) primum audis, Deum velle, ut Christus honoretur, sicut ipse honoratur: ex quo aperte intelligitur, Christum eo genere honoris a nobis afficiendum esse, quo ipse Deus afficitur, et consequenter a nobis adorandum esse. Nam honoris genus, quo Deum afficimus, adoratio sine dubio est. Tamen enim particula sicut plenam similitudinem necessario non significat . . . tamen ut aliquam peculiarem similitudinem significet, necesse est. Nam si nulla alia esset similitudo, nisi prorsus generalis, i. e. in eo simpliciter, quod uterque honoratur; inutilia et vana omnino fuissent verba illa: Sicut honorificant patrem. Et ne quis putet, honoris similitudinem istam in eo tantum consistere, quod doctrinae et praeceptis Christi non minus sit parendum, quam Dei doctrinae et praeceptis pareatur . . . animaduertatur causa honoris, quae est, quia Deus dedit Christo omne iudicium . . . i. e. omne regimen ac gubernationem ecclesiae ei commisit — Patet igitur ex his Christi verbis, Deum velle, ut Christus adoretur et Diuino cultu afficiatur; quae expositio Diuinae voluntatis nihil aliud est, quam praeceptum, ac proinde patet, existare praeceptum de Christo adorando. Deinde vides, ex iisdem verbis manifeste colligi, gubernationem et potestatem a Deo Christo concessam tanti esse ut ipsa per se moneat, Christum esse adorandum. — Habemus expressum aliud testimonium Hebr. 1, 6, vbi verba illa Pl. XCvii, 7. Et adorent eum omnes Angeli Dei manifeste ad Christum referuntur, ad ostendendum, quanto Christus excellentior omnibus Angelis sit.

cum hoc adorandum esse Christum defendunt, quamuis Diuina natura carentem, in aliam incurrunt haud leuiorem sane difficultatem. Et enim constans erat V. T. doctrina religioso cultu neminem praeter *Iehouam coeli terraeque creatorem* (Ies. XLII, 8. XLVIII, 11. seqq. Ier. X, 11. etc.) afficiendum esse. Num autem credibile est, vel Deum ipsum, vel Iesum et Apostolos, quos tum vniuerse prophetarum oraculis Diuinam auctoritatem tribuisse tum illam ipsam etiam doctrinam diserte (Math. IV, 10 Gal. IV, 8. 9. etc.) confirmasse constat, ita secum pugnassee, vt Diuinum honorem ad rem creatam transtulerint, et hominem, *μη Φυσει ουτα Θεου* (Gal. IV, 8.),

vt

„sit, vtpote qui ab ipsis omnibus adorari debeat. Neque hic „est opus ostendere, etiamsi verba ista in Psalmo ad Deum „ipsum referantur, tamen merito potuisse a Diuino illo scri- „ptore ad Christum referri. Nisi et scriptoris illius, et alio- „rum, quorum monumenta in sacro volumine extant, . . . „auctoritatem in dubium reuocare velimus. Quod si „Christus ab omnibus Dei angelis adorari debet; quanto ma- „gis ab hominibus, iis praesertim, quorum proprie est coe- „lestis rex et dominus“? Vix monitu opus est, haec aliaque argumenta a Fausto Socino allata, paucis mutatis, et additis (cf. quoad locum Ioh. V, 23. S. R. STORR *über den Zweck &c.* p. 198.) a nostrae etiam doctrinae defensoribus ad conuellendam eandem, quam oppugnare Socino l. cit. propositum erat, sententiam adhiberi posse].

vt *Deo* Iudaeis et gentilibus venerandum proposuerint? Quo quidem argumento quantopere vrgeantur, qui Catechismi Racouiensis placita sequuntur, eae ipsae, quas ad eludendam illius vim Fausti Socini acumen inuenit, vel responsiones vel calumniae luculenter demonstrant. Monet nimirum ¹⁵⁷ vir ingeniosissimus, si vel maxime concedatur, praeeptum illud de solo Deo adorando hanc vim habere, vt praeter Deum neminem vlllo modo adorandum esse declaret, tamen *post Christi glorificationem* etiamnum illud viguisse, iure negari posse. Sed ne illud quidem largiri necesse esse; Posse enim ita praeeptum istud intelligi, vt voce *solus* non excludantur, *qui Deo sint subordinati*. Christi autem adorationem summi Dei honori tanto minus derogare, cum et, qui Christo exhibetur cultus in Dei patris, qui tantam illi potestatem dederit, gloriam redundet, et inter honorem Deo debitum et Christo ¹⁵⁸, quamuis vterque eodem genere contineatur, non minima differ-

rentia

¹⁵⁷. cf. fragm. epist. Socini *de inuocatione Christi in Bibl. Frat. Polon.* p. 354.

¹⁵⁸. cf. l. modo cit. ex *Catech Racov. Qu.* 245, p. 447, ed. Oeder.

rentia intercedat. At ingeniosius haec, quam verius dici, imo secum ipsis pugnare Socinum eiusque affectas haud difficile est ad intelligendum Quomodo enim, quaeso, vel tolli potuisse decretum Diuinum non a ratione ad certum tempus vel locum spectante sed a natura Dei atque a creatione petitem vel post glorificationem Christi Apostolorum doctrina, τῶν μὴ φύσει οὐτῶν Θεῶν cultum aperte repudiante (Gal. IV, 8. 9.) ¹⁵⁹ sublatum esse praeceptum de uno creatore adorando, cum vlla veri specie asseri potest? Quod autem ita interpretandum illud esse dicitur, vt, qui subordinati Deo sint, non excludi existimandi sint; id quomodo vel cum consilio Dei, Israelitas a polytheismo vniuerse auocandi, cumque disertis prophetarum declarationibus (Ier. X, 11. Ies. XLIII, 10. &c.) vel cum clarissimis N. T. assertionibus (Matth. IV, 10. ¹⁶⁰ Gal. IX, 8. 9. Apocal. XIX, 10.) conciliari possit, non

¹⁵⁹. Adde Apoc. XIX, 10.

¹⁶⁰. Sumta Socini interpretatione, Christus vtique non ex praecepto illo ad quod prouocat, sed ex eo tantum argumentum ducere debuisset, quod *Subordinatus Deo non sit ὁ περιπαζων, nec tanta, quantum sibi tribuat* (v. 9. coll. Luc. IV, 6., *potestate praeditus*. Summum enim cultum a Christo postulasse tentatorem, a superiore quodam potestate suam repotentem (Luc. IV, 6.) credibile omnino non est.

non video. Nec maiorem veri similitudinem prae se fert, quod de differentia inter honorem Deo et Christo debitum constituenda addit Socinus et Racouienſis Catechiſmus.¹⁶¹ Nam et iisdem verbis, quibus Iehouae in V. T. cultum Diuinum (Hebr. I, 6. coll. Pf. XCVII, 7. Phil. II, 10. II. coll. Ief. XLV, 23. 24.) afferi, in aprico est; et contextum nullam afferre necessitatem, de inferiore quodam cultu cogitandi, haud difficile est ad intelligendum. Esto vero, verbis illis summae adorationis descriptionem non contineri; Esto, vniuerſe vera esse tum exegetica tum philosophica principia, quibus ad tuendam suam de honore Christo debito eiusque natura hypothesin vtuntur Faustus Socinus eiusdemque sectatores; quomodo, quaeso, *ſi ſibi ipſi conſtare velint, vel patri summam adorationem deberi vel Angelorum cultum illicitum eſſe probare e ſ. litteris poterunt?* Prouocant, vt illud vincant, ad locum I Cor. VIII, 6. Quid
vero

161. [Generalis honoris Diuini laorio in Catech. Racouienſi (Qu. 212-215. p. 432. ed. Oeder.) ita finitur, vt, quomodo cum definitione hac conciliari poſſint, quae in eodem libro tum vniuerſe de honore Diuino Christo exhibendo (Qu. 236: p. 442. ed. cit.), tum etiam de permagno diſcrimine inter cultum Deo et Christo debitum intercedente, (Qu. 249. p. 447. praecipiantur, equidem non perſpiciam].

vero (liceat enim mihi Socinianam interpretandi rationem imitari) si voce Θεός inferior vel factus aliquis Deus significetur? Quid si per patrem tantum Θεός ΗΜΩΝ, non absolute summus Deus, intelligatur? Obstat, inquit, quod et ΕΙΣ Θεός et is esse dicitur, εἰς ἃ τὰ πάντα sūt. At Christus certe eodem versu (cf. Eph. IV, 5.) ΕΙΣ κυριος ita appellatur vt superior κυριος non excludatur. Vocem τὰ ΠΑΝΤΑ autem saepius ita accipi, vt non omnia uniuerse complectatur, ex locis Ioh. I, 3. (cf. not. 58) Col. I, 16. &c. patet. Vrgent porro illud Christi effatum Ioh. XVII, 3. At vocem μονον in iis maxime, quae de Iehoua agunt, locis frequenter ita vsurpari, vt idola tantum excludantur, ipsi concedunt. Addunt denique his aliisque locis 162, in quibus diserta patris mentio fit, complura alia, quae Deo vel Iehouae summum honorem asferre videntur. Sed ne dicamus, temporaria forte fuisse illa de vnus Iehouae adoratione decreta; quonam, quaeso, argumento euincant, nisi secum ipsi pugnare velint, in loco v. g. Matth. IV, 10. (coll. Deut. VI, 13) vel vocibus προσκυνειν (cf. Hebr.

162. Veluti Eph. IV, 6. 1 Tim. II, 5, &c. Sed de his sigillatim dicere, nil attinet, cum vel minorem ad probandum vim habeant, quam Ioh. XVII, 3. et 1 Cor. VIII, 6. vel, quae de his locis dicta sunt, facile ad illa transferri possint.

Hebr. I, 6.) et λατρευειν *summam* adorationem denotari, vel verba αυτω μονω hanc vim habere, vt non *fictitia tantum gentilium numina* excludantur, sed *neminem plane praeter Iehouam* adoratione dignum esse, asseratur? At *summa* certe adoratio, pergunt *sorte*, ei debetur, qui *creator vniuersi* est, atque *ex se ipso* Diuinum in nos imperium habet. Damus vtique hoc facile: At vnde eum, qui pater vel Iehoua dicitur, creatorem mundi esse atque ex se ipso Diuinum imperium habere probabunt Sociniani? Quid enim, si de *reformatione* quadam terrae intelligantur illa loca, quae de *creatione vniuersi* agere supponunt? Quid si Iehouae et potentiam, quae ad perficiendum istud opus requirebatur, et imperium in homines aliosque spiritus a superiore Deo concessum esse sumatur? Nam et vocibus κτισειν et אלהים saepe *reformationem* significari, et attributa Diuina cum re creata communicari posse, negare profecto non possunt Sociniani. Cogitur ergo, Faustum Socinum, et qui a partibus eius stant, ne primum quidem, quod maxime vrgent, dogma de summa patris Deitate summoque cultu ipsi praestando ita euincere posse, vt sibi ipsi consent.

Sed

Sed in alium etiam nodum incidunt, qui cum Fausto Socino faciunt, quem quomodo expedire possint, non intelligo. Negant nimirum, *Angelos* religioso quodam cultu prosequi licere, sed ita negant, ut secum ipsi non satis consentire mihi videantur. Si enim Christo non propter essentiam, sed propter *potestatem* excellentem ¹⁶³; quam absolutissimam quidem vocant, at minorem tamen Dei potentia fingunt, adeoque *finitam* esse concedere debent Sociniani, adoratio debetur; quidni Angelis quoque multo minore quidem, quam Christus, at insigni tamen potestate ¹⁶⁴ praeditis, religiosum cultum,

163. cf. Bibl. frat. Polon. Tom. II. p. 769. seq. 775.

164. Angelos tum uniuersae insigni potentia praeditos esse, tum magnam etiam in terram eiusque incolas potestatem exercere, complura s. litterarum maximeque Apocalypseos, cuius Divinam auctoritatem agnoscunt Sociniani, loca planissime docent. Nec in dubium hoc vocare videtur *Faustus Socinus*, qui (*Bibl. fr. Pol. T. I. p. 751. seq.*) non modo Angelis gloriam non paruum imperiumque quoddam tribuendum esse asserit, sed, quod maxime notandum, hoc etiam addit: “Quod dicitur (ab iis, qui Deum Gen. I. 26. angelos allocutum esse negant), “indignum esse Angelos vlla ratione creationis participes facere, dicimus, quam longissime a vero aberrare eos, qui ita ratiocinantur, cum apertissimum sit, Deum iis creaturis, quarum ministerio ad opera excellentissima facienda utitur, id

tum, gradu tantum ab eo, qui illi exhibetur, differentem, praestare liceat? Num propterea hic honos illis negandus, quod religiose coli non possunt, quin summi Dei gloria imminuatur? At in ipsam Dei gloriam redundet necesse est cultus, quo Angeli propter potestatem, a Deo ipsis collatam, afficiuntur. Num forte praecceptum illud (Matth. IV, 10. coll. Deut. VI, 13) de vno Deo adorando eo valet, ut Angelis prorsus abiudicandus sit cultus religiosus? At ita illud interpretandum esse docet Socinus ut voce *solus* non excludantur, *qui Deo sint subordinati*. Quo sumto, illud etiam argumentum cadit, quod ab Angeli illius (Apoc. XX, 10.) cultum a Iohanne oblatum deprecantis, et, de vno Deo adorando monentis, declaratione petere solent. Num enim vti poterit hoc argumen-

to

id tribuere, et cum illis communicare, quod ipsius proprium est. — — — Antequam homo vere homo esset, formatum primum e terrae puluere eum fuisse legimus, et deinde inspiratum siue insufflatum fuisse in faciem seu potius in nares eius spiraculum vitae i. e. spiritum vitalem. Qua licet a Deo facta esse dicantur, vix tamen fieri potest, quin Angelorum ministerio in ipsis Deus sit usus, ut verba formare s. fingere, et inspirare s. insufflare demonstrare possunt".

ro, si quis cum Fausto Socino aliam, quam quidem Angelus cum Iohanne locutus praecepti de solo Deo adorando interpretationem supponat? At nullus certe in sacris litteris prostat locus, in quo iniungatur Christianis angelorum cultus. Sed licitum esse posse, quod praeceptum non est tum per se patet, tum Socinus etiam largiatur necesse est, qui et *inuocationem* Christi, quam ab *adoratione* distinguit, ¹⁶⁵ quamvis praecepta non sit, licitam tamen esse, et ipsam adorationem, si vel maxime nullum de ea mandatum exstaret, negari tamen ipsi non posse, pronuntiat. Longum esset, fusius haec persequi: Sed ex iis quae diximus, satis, credo, apparet, *ουσιαστων* esse Socinianorum, qui adorandum Christum esse concedunt, doctrinam. Omnino autem hoc iure asserere posse nobis videtur, quo altiore ¹⁶⁶ loco Christum ponant Sociniani, eo minus

165. cf. *Bibl. fr. Pol.* T. 1 p. 354. seq. ¹

166. Magnificentius Fausto Socino de Christo sentit Samuel PRZIPCOWIUS, qui duas omnino naturas, humanam et Diuinam in Christo agnoscendas esse, sed non simul existentes, statuit, filiumque Dei nunc in coelo regnantem *non humanam, sed coelestem ac Diuinam naturam* habere, *utpote in proprie dictam Diuinitatem genitam*, asserit (cf. Opp. eius

minus ipsorum placita secum ipsa et cum sanioris philosophiae principiis consentire: quo inferiore, eo maiorem ipsos clarissimis N. T. dictis vim inferre debere. Dubitari igitur vix potest, nostram de Diuinitate Christi sententiam, ponderatis omnibus, praefendam esse illi, quam Sociniani, siue adorantes, siue non adorantes tuentur.

§. XIX.

Restat, vt de iis breuiter dicamus, qui in eo quidem nobiscum consentiunt, vt personale inter patrem et filium discrimen ante iam, quam e Maria natus esset Iesus, intercessisse statuunt, sed ita discrimen illud definiunt, vt *omnino* tollant. In quorum numerum referendi sunt

eius p. 453. seqq.) At hoc sumto, illud profecto efficitur, vt humana Christi anima prorsus annihilata, in eiusque locum spiritus attributis vero Deo propriis praeditus substitutus fuerit. Quod quantum tum a sana ratione, tum a *l.* litteris, *eundem* Christum, qui in his terris versatus est, in coelis regnare clarissime affirmantibus, abhorreat, nemo non videt. Accedit, quod *unitas* Dei nullo modo consistere potest cum Przypcovi sententia, qui in Christo inde ab exaltatione, (quam vocant) attributa *vero ac proprie dicto Deo propria, Diuinæ essentiae et naturæ perpetua pedissequa*, inesse diserte affirmat,

sunt tum *Tritheitae*, si qui erant, filii *scilicet* ei, qua pater praeditus est, prorsus aequalem, at numero tamen ab hac diuersam existimantes, tum illi, qui naturam Christo et humana et angelica superiorem tribuunt, sed inferiorem tamen filium patre faciunt. Et illorum quidem sententiae refellendae, non est, cur immoremur, cum manifestum sit, nullo modo eam cum dogmate de vnitae Dei (cf. §. X.) consistere posse. Horum autem de Diuinitate Christi doctrinam ita cum nostra comparabimus, vt, missis rigidioribus Arianis, eorum maxime rationem habeamus, qui vel cum antiquioribus Homoeufianis, filium *similem patri nat scilicet* esse dicunt, vel cum ¹⁶⁷ *Clarkio* aliisque filium
om-

167. "*The Father alone*, inquit Clarkius (in the 'scripture doctrine &c. P. II. §. V.) is *Self-existent, Underived, Unoriginated, Independent; made of None, begotten of None, Proceeding from None* The Father (§. VI.) is the Sole Origin of all Power and Authority, and is the Author and Principle of what soever is done by the Son or by the Spirit. The Father (§. VII.) Alone, is in the highest, strict, and proper sense, absolutely Supreme over All. The son (§. XII.) is not Self-existent, but derives his Being or Essence, and All his Attributes, from the Father, as from the Supreme Cause. In what (§ XIII.) particular Metaphysical Manner, the Son derives his Being or Essence from the Father, the Scripture has

omnium, quae communicari possint, attributorum Diuinorum participem, at in modo tamen existendi et ordine agendi inferiorem patre esse, statuunt. Hi igitur tum pleraque illorum, quae §. XVI. seq. attulimus, locorum, tum maxime loca Ioh. XIV. 28. 1 Cor. XI; 3. XV, 28. Col. I, 15. Phil II, 6 sqq. cum illis

has no where distinctly declared; and therefore men ought not to presume to be able to define. The Scripture, (§. XV) in declaring the Son's Derivation from the Father, never makes mention of any Limitation of Time; but always supposes and affirms him to have existed with the Father from the Beginning, and before All Worlds. Whether (§. XVII.) the Son derives his Being from the Father, by Necessity of Nature, or by the Power of his Will, the Scripture hath no where expressly declared. By the Operation (§. XXVI.) of the Son, the Father both made and governs the World. Concerning (§. XXVII.) the Son, there are other the greatest Things spoken in Scripture, and the Highest Titles ascribed to him; even such as include All divine Powers, excepting absolute Supremacy and Independency, which to suppose Communicable is an express Contradiction in Terms. The Son, (§. XXXIV.) whatever his metaphysical Essence or Substance be, and whatever divine Greatness and Dignity is ascribed to him in Scripture; yet in This He is evidently Subordinate to the Father, that He derives his Being and Attributes from the Father, the Father Nothing from Him. Every Action (§. XXXV.) of the Son, both in making the World, and in all other his Operations; is only the Exercise of the Father's Power, communicated to him after an ineffable manner.

illis, in quibus mundi creatio omninoque summa quaeque ac Diuinissima, filio tribuuntur, optime conciliari posse putant, si *λογον* Diuinis quidem attributis praeditum, sed a patre quocunque modo productum vel generatum, atque in omnibus, quae agat, eidem subordinatum esse, sumatur. Et fatendum omnino est, in eorum, quae de Christo agunt, oraculorum numero (si a Rom. IX, 5. discefferis) nullum fere esse, quod non satis commode interpretari possint Homoeusiani et Clarkiani; esse forte etiam, quae, si per se spectentur, facilius ab illis, quam ab Homoeusianis, explicari possint. At cum nullum certe, qui omnino non possit, saluis interpretandi legibus, ad nostram sententiam aptari, ¹⁶⁸

lo-

168. De loco Col. 1, 15., ad quem Harwood aliique vrgent, tenendum, verba *πρωτοτοκος πασης κτισεως* vel ad hominem Iesum, utpote summum inter omnes res creatas ob unionem cum Deo locum obtinentem, refertur, vel, si ad *λογον* trahatur, eo sensu accipi posse, quo Deus ipse (observante Wolfio ad h. l.) a Iudaeis *primogenitus mundi* dicitur (cf. S. R. DOEDERLEIN *Institut. Th. Chr. P. II, p. 257.* ed tert.) [Locum autem Phil. II, 6-8, quamvis ad probandam vel roborandam nostram de Diuinitate Christi doctrinam (vbi velunt quidam) adhiberi, meo quidem iudicio, hand possit, tamen conciliari cum eadem ita posse, ut vel omnia quae v. 6-8. de Christo enuntiantur, vel ea certe, quae v. 8. eidem tribuuntur,

locum afferre queant, facile intelligitur, omnem cum illis disceptationem eo redire vt quaeratur, vtrum cum scripturarum doctrinae systemate et senioris philosophiae principiis, vtrum secum ipsa etiam satis consentiant minoribusque, quam nostra doctrina, difficultatibus premantur Homoeufianorum et Clarkianorum placita. Atque illud quidem iure a nostris theologis negari, vel ex iis intelligitur, quae §. XI. disputata sunt. Sed sumamus etiam tantisper, exegetica, quae §. cit. in medium protulimus, argumenta non tantum roboris habere, vt non possint ab Homoeufianis vlla ratione vel labefactari vel conuelli; sumamus tantisper, vnitatem creatoris vel Dei adorandi e sacris litteris non ita euinci posse, vt Homoeufianorum obiectionibus profus satisfiat; sibi ipsi certe non constare illorum systema, ita

pro-

tur, ad humanam eius naturam trahantur, a praestantissimis interpretibus ostensum est, (cf. b. ZACHARIAE *Bibl. Theol.* III. Th. p. 201 seqq. S. R. DOEDERLEIN *Institut. Theol. Chr.* P. II. §. 231. obf. 4. S. R. STORR *Dissert. in epist. ad Philipp.* Tub. 1783. p. 18. seqq.) De ceteris locis cf. observationes, supra §. XV. allatas, quibus hanc vnam addendam putamus, nullum omnino in s. litteris exstare locum, in quo Christo qua *creatori*, vel omnino *in eo, in quo ante natiuitatem versabatur, statu*, perfectionem aliquam vel dignitatem a Deo collatam esse, asseratur]

probari poterit, si paucis, mutatis, ad Homoeufianos transferantur, quae de Socinianis, adorationem Christo asserentibus, §. superiore diximus. Fac enim, oracula illa de vno Iehoua vel Deo adorando non eo valere, vt praeter Iehouam nemo religioso cultu prosequendus esse censendus sit; fac, idolorum tantum cultui opponi prophetarum de solo Iehoua colendo decreta; fac, eas voces, quae adorationem significant, nonnunquam de *subordinato* cultu in s. litteris vsurpari; fac denique, communicari posse cum spiritu a summo Deo distincto Diuina attributa; quo tandem argumento euinci poterit, *summum atque independentem Deum* illum esse, qui *pater* et Iehoua in s. litteris dicitur? Num ex eo hoc cogitur, quod I Cor. VIII, 6. *Εἰς Θεός* appellatur? At Christus eod. v. *εἰς υἱός* ex Arianorum et Homoeufianorum mente ita dicitur, vt *subordinatus* alii *υἱός* sit ¹⁶⁹. An ex eo forte, quod

Mo-

169. [Nec firmiter argumentum e versu 4. ducere posse Homoeufianos et Clarkianos, locum hunc cum Ies. XLIII, 10. II, XLIV, 6-8. &c. comparanti facile, credo, patebit. Si quis vero sit, qui putet, et his locis et illo *summi* Dei vnitatem ita asseri, vt plures *veros* Deos esse non negetur; is quomodo

Mosaicum illud oraculum, Deut. VI, 4. ex-
 flans, a Christo Marc. XII, 29. repetitur? At
 cum limitatione quadam hoc accipiendum esse
 largiantur necesse est, qui Christum etiam verum
 Deum esse fatentur. Quid igitur, si vel fictitiis
 tantum gentilium Diis effatum illud opponi, vel
 Iehouam inter eos, qui *ad nos pertineant* (qui
 Θεοι ημων v. 29. sint) Deos principem locum
 obtinere, sumatur? Idem de ceteris similibus,
 quae a Clarkio (in *the scripture-doctrine of the*
Trinity P. I. Ch. I. S. I.) producuntur, locis
 valere, facile est ad intelligendum. At ad pa-
 trem tamen, instant forte Homoeusiani et Clar-
 kiani, tanquam *primariam causam* creatio
 mundi refertur: pater enim per filium (Hebr. I, 2.)
 mundum condidisse dicitur. Esto vero, prima-
 rium nostri mundi auctorem esse patrem: At quo
 iure ex hoc, *independentem summumque* Deum
 eundem esse, colligere possunt, qui ea omnia,
 quae

interpretationem hanc cum contextu et consilio dicentis con-
 ciliare possit, equidem non video. Etenim (ut de Paulino
 tantum loco dicam) τοις ΛΕΓΟΜΕΝΟΙΣ Θεοις non
summum proprie (quem vnum esse, ex gentilibus etiam com-
 plures agnouerunt), sed *verum Deum* (cf. Gal, IV, 8. 9.)
 opponi, dubitari vix potest].

quae ad créationem requiruntur, attributa in spiritus summo Deo inferioris natura inesse posse statuunt? Efficitur ergo illud, vt sibi ipsi ¹⁷⁰ non satis constet Homoeufianorum et Clarkianorum systema. Quod confirmatur etiam philosophicis quae supra (§. XI.) exposuimus argumentis ¹⁷¹. Accedit, quod non leui difficultate vrgeri eos videas, vbi ad locum de *exinani-*
tio

170. Eodem vitio laborat ea, quae a *Paulo Maty* in medium allata est, theoria, ingeniosa sane, atque ad expediendas exegeticas quasdam difficultates satis apta. Sumit nimirum vir acutus, *Λογον* esse spiritum finitum, ante conditum orbem ab infinito et increato spiritu, qui patris nomine in s. litteris insigniatur, productum, et cum eodem personaliter vnitum (cf. *Mofhemii modesta inqnisitio in nouam dogmatis de S. Trinitate explicationem, quam Cl. P. Maty nuper proposuit. Helmst. 1735. et Antonii Driessen examen sententiae quam D. Paul. Maty proposuit Groningae 1733.*) At quomodo probare possit Maty, quod de *Patre* asserit, quin secum ipse pugnet, equidem non video. Quid enim, si quis Patrem aequae ac filium, *finitum* spiritum esse, et propterea tantum (1 Cor. VIII, 6, &c.) summi Dei elogio ornari contendat, quod *intime vnitus* cum infinito spiritu sit? Quid si baptismalem formulam (Matth. XXVIII, 19.) magis fauere huic, quam Matyi, de Diuinitate patris sententiae asserat? Num refellere hunc, qui cum Matyo faciunt, ita poterunt, vt secum ipsi consentiant? Accedit, quod *trium naturarum* (Dei *Λογον* et hominis Iesu) vniionem iūmit Maty, adeoque non minus certe *μυστηριον*, quam nos, statuit.

171. [Addi his possunt, quae TOELLNERVS in *Theol. Untersuch. h. B. I. St. p. 33.* de hac causa disserit].

tione, quam vocant, Christi veniunt. Nam nec s. litteris ¹⁷² consentaneum videtur, λογω tantam mutationem tribuere, quantam ipsum, cum σαρκί fieret, vel omnes vel plerique certe Ariani et Homoeusiani expertum esse sumunt, nec quomodo vel fieri potuerit, ¹⁷³ vt spiritus excellentissimus in statum obscurarum idearum detruderetur, vel, si fieri poterat, Diuina sapientia concedere ¹⁷⁴ id potuerit; non facilius certe, quam quod in nostra doctrina inest μυστηριον, comprehendi ratione posse videtur ¹⁷⁵.

Nulli.

172. cf. Hebr. 1, 12, "Σὺ Ὁ ΑΥΤΟΣ εἶ".

173. Difficultatem hanc profecto non minuunt, qui cum auctore anonymo commentationis, in Priestleys theological repository Vol. 1, p. 431. seqq. et in *Britt. Theol. Magazin* III, B. IV. St. p. 302. seqq. insertae, *Logon in humanam animam mutatum* esse sumunt.

174. cf. *Lardneri epist. contra Arianos scripta* in *Britt. Theol. Magazin* III, B. IV. St. p. 731. seqq.

175. [Ne in iis quidem dictis, quae de *exaltatione*, quam vocant, Christi agunt, explicandis satis feliciter versari mihi videntur, quos legere mihi contigit, Homoeusiani. Qui enim praemium Christi collatum in voluptate, e conscientia tantorum meritorum oriunda (cf. *Britt. theol. Magazin* III, B. IV. St.), positum esse volunt, ii, quomodo sententiae suae Apostolorum dicta quaedam, ad describendum gloriosorem Iesu statum pertinentia (veluti Phil. 11, 9. seq. coll. Eph. 1, 20 sq. Hebr.

Nulli igitur dubitamus, Homoeufianorum etiam et Clarkianorum de Diuinitate Christi hypothesi, vtut magnam veri speciem prae se ferenti, et, si practicum momentum spectes, nihil fere a nostra differenti, eam, quam § II. definiuimus, sententiam, vtpote cum vniuerso s. litterarum systemate melius consentientem, sibi que ipsi prorsus constantem, praeferre. Nam quod ab omni difficultate liberari haec nequit, id neminem certe offendet, Paulinae illius sententiae (I Cor. XIII, 9.) memorem:

EK ΜΕΡΟΥΣ ΓΙΝΩΣΚΟΜΕΝ.

Hebr. 1, 3. X, 1. &c.), aptare possint, non video. Qui autem cum CLARKIO (I cit. P. II, § XLVII, seqq.) Logon post exantlatam mortem hoc a Deo praemium reportasse sumunt, vt, cum ante incarnationem a Iehoua distinctus non fuerit, sed cultum huic exhibitum participauerit (P. I. Ch. II. S. III. nr. 616. seq.), iam vt distincta a Iehoua persona adorari coeperit, ii, haud scio, annon *maiores* Christo *ante incarnationem*, quam post hanc honorem obtigisse, confiteri cogantur].

C o r r i g e n d a .

- Pag. 34. not. 34. lin. 7. pro *nitimam* lege *intimam*.
— — — — — lin. 8. pro *tum* lege *atque*.
— 47. not. 63. lin. 11. pro *probabilissimum* l. *probabilissimum*.
— 51. not. 67. lin. 14. del. *ro* (.) post vocem: *Christum*.
— 53. not. 70. lin. 3. pro *describere* lege *uti*.
— 69. lin. 5. pro *De* lege *Dei*.
— — — — — lin. 6. pro *an* lege *ad*.
— — — — — pro *ve* lege *vel*.
— 69. not. 97. lin. 2. pro *vermisch* lege *vermischte*.
— 74. not. 106. lin. 1. pro *Tummo* lege *Summo*.
— 76. lin. 19. post: *praedito* adde: *spiritu*.
— 85. not. 119. lin. 15. pro *minus* lege *magis*.
— 87. not. 123. lin. 2. pro *himis* lege *nimis*.
— 91. not. * lin. 8. pro *differre* lege *differre*.
— 94. not. 126. lin. 6. pro *praesenti* lege *praesenti*.
— 106. not. 141. lin. 9. post *laudati* adde *allato*.
— 112. lin. 7. pro *confirmatum* lege *confirmatur*.
— 113. not. 150. lin. 1. pro **LIBENI** lege **LIBERII**.
— 115. lin. 3. pro *maioren* lege *maiozem*.
— 117. lin. 10. pro *concessa* lege *concessae*.
— 123. lin. 5. post: *verbis* adde: *Christo*.
— 132. not. 168. lin. 5. pro *trahatur* lege *trabantur*.
— 137. lin. 6. pro **NEC** lege **ET**.
-

Jg 2669

ULB Halle

3

007 669 097

VD 18

M.C.

IOANNIS FRIDERICI FLATT,
PHILOSOPHIAE PROFESSORIS TVBINGENSIS

COMMENTATIO,

IN QVA
SYMBOLICA ECCLESIAE NOSTRAE

DE
DEITATE CHRISTI
SENTENTIA

PROBATVR ET VINDICATVR.

*Εκ μερας γνωσμομεν. Οταν δε ελθη το
τελειον, τότε το εκ μερας καταργηθησεται.*

I Corinth, XIII, 9. 10.

GOTTINGAE,
SVMTIBVS VANDENHOECK ET RVPRECHT

1788.